
COPIA

CITTA’ DI GALATONE
Provincia di Lecce

5° Settore: Servizi Socio Culturali e Demografici - Innovazione e Comunicazione
D E T E R M I N A Z I O N E

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N° 430   del 29/12/2023
Registro Generale N° 1627   del 29/12/2023

OGGETTO: Affidamento servizio di assistenza e manutenzione dei software gestionali delle 
collane CIVILIA NEXT E SEP attraverso ME.PA. – CIG. Z313DFE729. CAC0400A.

UFFICIO RAGIONERIA

Per    quanto    concerne    la regolarità contabile si attesta di aver assunto l'impegno di spesa  
previo accertamento della relativa copertura finanziaria sui capitoli indicati nella determinazione 
– art. 151 del D.Lgs. 267/2000.

Addì 29/12/2023

Il Responsabile del Settore Finanziario
f.toDott.ssa Serena Nocco

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA:
 - La deliberazione n. 129/2022 di Giunta Municipale con la quale è stata approvata la nuova 
macrostruttura organizzativa dell'Ente;
- Il Decreto Sindacale con cui è stato nominato Il Responsabile del 5° Settore: Servizi Socio 
Culturali e Demografici - Innovazione e Comunicazione

Determina n. 1627 del 29/12/2023 - (Prop. Det. n. 1736 del 28/12/2023) - Pag. 1 di 5



OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI ASSISTENZA E MANUTENZIONE DEI SOFTWARE GESTIONALI DELLE 
COLLANE CIVILIA NEXT E SEP ATTRAVERSO ME.PA. – CIG. Z313DFE729. CAC0400A. 

PREMESSO che:

- in qualità di Responsabile del 5° Settore, giusto decreto sindacale n. 8 del 05.09.2022 (prot. n. 24560), prorogato con 

successivi  decreti  n.  10 del  30.08.2023 e n.  11  del  05.10.2023,  lo  scrivente  è  legittimato ad emanare  il  presente 

provvedimento, ai sensi delle disposizioni normative e regolamentari vigenti;

- salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse, 

anche  potenziale,  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  codice  di  comportamento  e  alla 

normativa anticorruzione, rispetto all'adozione del presente atto;

DATO ATTO che il Consiglio Comunale:

-  con  deliberazione  n.  12/2023  ha  approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP),  relativo  al  periodo 

2023/2025, successivamente integrato con nota di aggiornamento approvata con D.C.C. n. 14/2023;

- con deliberazione n. 15 del 27.04.2023 ha approvato il bilancio di previsione finanziario 2023-2025, redatto in termini di

competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D. Lgs. n. 118/2011;

- con deliberazione 16 del 27.04.2023 ha approvato il rendiconto della gestione per l’esercizio 2022 ex art. 227 del 

D.Lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO, ancora, che la Giunta Comunale:

- con deliberazione n. 99/2023 ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione e Piano degli obiettivi 2023-2025 ex art. 169 

del D.Lgs. n. 267/2000;

- con deliberazione n. 154 del 28/7/2023, aggiornata con deliberazione di GC n. 263 del 4 dicembre 2023 esecutive ai 

sensi di legge, ha approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) relativo al periodo 2023-2025;

VISTI:

- il D.Lgs. n. 118/2011, come modificato dal D. Lgs. n. 126/2014 e smi;

- l'art. 107 e l'art. 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 che assegnano ai responsabili la competenza in materia di 

gestione, ivi compresa la responsabilità delle procedure di impegno, nonché le funzioni dirigenziali  ai responsabili  di 

servizi specificamente individuati;

- l’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 secondo cui le determinazioni che comportano impegni di spesa sono 

esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria; 

- l'art. 183 e l'art. 184 del D. Lgs. n. 267/2000 e il principio contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs. n.118/2011, inerenti alle 

procedure di impegno e liquidazione di spesa, nello specifico, il disposto dell'art. 183 comma 8 del TUEL in base al quale 

“al  fine  di  evitare ritardi  nei  pagamenti  e  la  formazione  di  debiti  pregressi,  il  responsabile  della  spesa che adotta  

provvedimenti  che  comportano  impegni  di  spesa  ha  l'obbligo  di  accertare  preventivamente  che  il  programma dei  

conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno; la  

violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa.  

Qualora  lo  stanziamento  di  cassa,  per  ragioni  sopravvenute,  non  consenta  di  far  fronte  all'obbligo  contrattuale,  

l'amministrazione adotta le opportune iniziative,  anche di tipo contabile, amministrativo o contrattuale, per evitare la  

formazione di debiti pregressi”;

- lo Statuto Comunale;

- il vigente Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Galatone;

- il Regolamento comunale di contabilità in attuazione dell'armonizzazione degli schemi e dei sistemi contabili di cui al 

Determina n. 1627 del 29/12/2023 - (Prop. Det. n. 1736 del 28/12/2023) - Pag. 2 di 5



D.Lgs.n. 118/2011, approvato con D.C.C. n. 35 del 13.08.2020; 

RICHIAMATA la D.G.C. n. 10/2021 con la quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile della Transizione Digitale, 

ai sensi dell'art. 17 del Decreto legislativo n. 82/2005 – Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD);

CONSIDERATO che:

-  in  seno al  5°  Settore,  con la ridefinizione  della  macrostruttura organizzativa  dell’Ente  effettuata con la  D.G.C.  n. 

172/2021, è incardinato il Servizio Innovazione cui spetta il compito di provvedere alla manutenzione dei software in uso 

nell'Ente,  al  fine  di  garantire  la  continuità  di  funzionamento  delle  procedure  informatizzate,  stipulando  contratti  di 

manutenzione con le società che hanno sviluppato e fornito tali soluzioni informatiche in modo da ricevere aggiornamenti 

e assistenza a correzione di errori o di adeguamenti legislativi e tecnologici;

-  tutti  gli  uffici  comunali  utilizzano  sia  software  appartenenti  alla  collana  denominata  CIVILIA  NEXT,  prodotti  da 

DeDagroup Public Services, forniti da Parsec 3.26 S.r.l. con sede in Cavallino (LE) in qualità di concessionario (a titolo 

esemplificativo: Bilancio, Contabilità, Personale,Tributi, Demografici), che software applicativi interamente realizzati dalla 

medesima  Parsec  3.26  (S.E.P.  utilizzato  per  la  gestione  documentale,  protocollo,  delibere/determine,  ordinanze, 

decreti);

- si rende necessario procedere a rinnovare i contratti di assistenza e manutenzione dei predetti software gestionali 

forniti dalla ditta Parsec 3.26, nelle more dell'attuazione delle misure finanziate dal PNNR – PA DIGITALE 2026;

VISTA l'offerta fatta pervenire, in proposito, dal menzionato o.e. (prot. n. 0002299/2023);

VERIFICATO  che Parsec 3.26 s.r.l.  è iscritta nell'elenco dei fornitori di servizi SAAS qualificati AgID e che, quindi, è 

presente nel Cloud Marketplace;

VERIFICATO,  ancora,  che  i  moduli  del  SEP,  in  versione  cloud,  costituiscono piattaforma di  erogazione di  servizio 

digitale  conforme  alla  norma  ISO/IEC 27001:2013  estesa  con  i  controlli  standard  ISO/IEC 27017:2015  e  ISO/IEC 

27018:2019;

RILEVATO che:

- l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad €. 140.000,00 e che, pertanto, è possibile

procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 

lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara;

- le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, 

non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità e di 

risultato di cui agli artt. 1 e 3 del D.Lgs. n. 36/2023;

VISTE  le  Linee  Guida  ANAC n.  4  “Affidamento  contratti  sotto  soglia,  indagini  di  mercato  ed  elenchi  di  operatori  

economici”;

RICHIAMATI l’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. e l'art. 17, comma 2 del Dlgs n.36/2023;

CONSULTATO, pertanto, il  portale del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) ove sono presenti 

offerte per l’assistenza e manutenzione oggetto del presente atto, le cui caratteristiche tecniche risultano adeguate ai 

fabbisogni dell'Ente e acquistabili tramite ODA (ordine acquisto diretto);

PRECISATO, quindi, che:

-  con  la  presente  procedura  si  intende  far  fronte  alle  esigenze  organizzative  dell'Ente  legate  all'utilizzo  di  sistemi 

informatici;

- il contratto ha per oggetto il servizio di assistenza e manutenzione dei software applicativi sopra elencati;

-  per  quanto  riguarda  gli  acquisti  effettuati  sul  ME.PA.  le  clausole  ritenute  essenziali  sono  quelle  contenute  nel 

documento di stipula dell’ODA generato dalla piattaforma MEPA, nonché quelle contenute nel capitolato tecnico e nelle 

condizioni  contrattuali  generali  di  Consip  relative  al  bando  ICT  pubblicato  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 

Amministrazione;

Determina n. 1627 del 29/12/2023 - (Prop. Det. n. 1736 del 28/12/2023) - Pag. 3 di 5



-  la scelta del contraente avviene mediante affidamento diretto,  ai  sensi  dell'art.  50,  comma 1, let.  b del D. Lgs n. 

36/2023, alla  ditta  concessionaria  per  i  programmi CIVILIA NEXT,  prodotti  da DeDagroup Public  Services,  nonché 

proprietaria dell’applicativo SEP;

- i termini, le modalità e le condizioni del servizio sono tutte quelle stabilite nel Bando MEPA sopra richiamato;

-  il  contratto viene stipulato mediante ordine diretto (OdA) firmato digitalmente dal  responsabile del procedimento e 

quindi rimesso direttamente per via telematica al fornitore;

- i servizi di cui trattasi risultano presenti nel catologo MEPA con i codici: PAR-ASA / PAR-AS-SP-100 / PAR-SEP-ATTI-

XL / PAR-SEP-WMS-XL / PAR-SIG-DIG-XL / PAR-SEP-PROT-XL / PAR-SEP-CONTR-XL / PAR-SEP-SUE-XL / PAR-

SEP-AC-XL / PAR-CN-DEM-XL / PAR-CN-RAG-XL / PAR-CN-PERS-XL / PAR-CN-TRIB-XL;

PRESO ATTO che:

- il fornitore essendo iscritto sul MEPA ha autodichiarato il possesso dei requisiti generali di cui agli artt. 94 e 95 del 

D.Lgs. n. 36/2023 nonché il possesso dei requisiti speciali di cui all’art. 100 della medesima norma;

- per  la  PARSEC 3.26 srl  è  stata  verificata  la  regolarità  contributiva  tramite  acquisizione  del  DURC  on line (prot. 

INAIL_40615490, con scadenza validità al 01.02.2024);

- ai sensi della normativa richiamata il Codice identificativo attribuito alla presente procedura dall’A.N.A.C. è il seguente 

CIG. Z313DFE729  (acquisito in data 28.12.2023);

-  è  stato  consultato  il  casellario  informatico  delle  imprese  presso  l'ANAC  da  cui  non  risultano  annotazioni  che 

comportano l'esclusione dalla partecipazione alle gare pubbliche per il fornitore in parola;

TENUTO  CONTO  che  le  apposite  dotazioni  finanziarie  sono  disponibili  sul  cap.1100.1 del  bilancio  di  previsione 

finanziaria 2023/2025 – esercizio 2023;

RITENUTO,  pertanto,  di  dover  provvedere  in  merito;  procedere  all’affidamento  in  oggetto  avvalendosi  del  MEPA 

mediante emissione dell’Ordine diretto di acquisto, secondo la procedura di cui all’art. 50 del D.Lgs. nr. 36/2023, alla 

PARSEC 3.26 srl, con sede in Cavallino (Le) – Via del Platano 7, P. IVA 03791010758;

D E T E R M I N A

1. DI APPROVARE, per i motivi in premessa esposti, l'O.d.A. n. 7573037 effettuato tramite MEPA (procedura di acquisto 

476555) e affidare conseguentmente alla  PARSEC 3.26 srl, con sede in Cavallino (Le) – Via del Platano n. 7, P. IVA 

03791010758,  i  servizio  di  assistenza  e  manutenzione  software  applicativi  per  la  gestione  degli  Uffici  comunali 

appartenenti alla collana di prodotti denominata SEP - Sistema per Enti Pubblici e alla collana CIVILIA NEXT - Sistema 

Informativo per le Amministrazioni Comunali, per l'importo di € 22.786,00 oltre IVA al 22%, ai sensi dell'art. 50, comma 1, 

let. b del D. Lgs n. 36/2023 ( CIG. Z313DFE729).

2. DI DARE ATTO che il citato O.d.A. è riferito ai seguenti prodotti: n. 10 PAR-ASA / PAR-AS-SP-100 / PAR-SEP-ATTI-

XL / PAR-SEP-WMS-XL / PAR-SIG-DIG-XL / PAR-SEP-PROT-XL / PAR-SEP-CONTR-XL / PAR-SEP-SUE-XL / PAR-

SEP-AC-XL / PAR-CN-DEM-XL / PAR-CN-RAG-XL / PAR-CN-PERS-XL / PAR-CN-TRIB-XL.

3. DI IMPEGNARE, ai sensi dell'art 183, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D. 

Lgs. n.118/2011, la somma complessiva di € 27.798,92 in favore di PARSEC 3.26 S.R.L. sul cap. 1100.1 del bilancio di 

previsione finanziaria 2023/2025 – esercizio 2023.

4. DI DARE ATTO, ancora, che il presente provvedimento costituisce determinazione a contrarre ai sensi dell’art. 192 

del D.Lgs. 267/2000.

5. DI ACCERTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147/bis, comma 

1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,  legittimità  e 

correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente 

provvedimento da parte del responsabile del servizio.

6. DI DARE ATTO che la presente determinazione, trasmessa al Settore Economico Finanziario per gli adempimenti di 

Determina n. 1627 del 29/12/2023 - (Prop. Det. n. 1736 del 28/12/2023) - Pag. 4 di 5



cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione 

di copertura finanziaria.

7. DI DARE ATTO, inoltre, ai sensi dell’art. 6 ¬bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012, della 

insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del sottoscritto responsabile del presente 

procedimento.

8.  DI  DARE ATTO,  infine,  che  dovranno  essere  assolti  gli  adempimenti  in  ordine  alla  pubblicazione  del  presente 

provvedimento ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013.

9. DI TRASMETTERE il presente atto all'Ufficio Ragioneria per i conseguenti adempimenti contabili.

Galatone, 29/12/2023 IL DIRIGENTE
f.to Dott. Antonio Chiga

Impegni di spesa

Anno T F S I Capitolo Art. Importo N.Imp N.Sub

2023 1100 1 27798,92 2183

Determina n. 1627 del 29/12/2023 - (Prop. Det. n. 1736 del 28/12/2023) - Pag. 5 di 5


